Quando la Chiesa cessò di essere considerata essa stessa un'Eresia e, conseguentemente, era ormai passato il periodo delle grandi persecuzioni, sant'Agostino per primo, su istanza di Quodvultdeus, non solo realizzò un intento di enumerazione e confutazione globale di tutta la dottrina contraria al Cristianesimo, ma tentò anche di riflettere sulle cause che inducono l'uomo ad essere eretico²⁵. Qualche tempo dopo, ripercorrendo la strada tracciata dall'Ipponense²⁶, Isidoro, alla concezione originale di Eresia come una libera interpretazione (*«inde ergo Hæresis, dicta Græca voce, ex interpretatione electionis, qua quaque arbitrio suo ad istituenda, sive ad suscipienda quaelibet ipse*

cedente, insieme alla Lettera di Papa Innocenzo I ad Essuperio del 405 o il Sinodo "in Trullo" del 692.

La Tradizione, a sua volta, non fu indiscutibile fino al Concilio Costantinopolitano II (*«Confitemur fidem tenere et prædicare ab initio donatam a magno Deo et Salvatore nostro Iesu Christo sanctis Apostolis et ab illis in universo mundo prædicatam; quam et sancti Patres confessi sunt, et explanaverunt, et sanctis Ecclesiis tradiderunt, et maxime qui in sanctis quattuor Synodis convenerunt; per omnia et in omnibus sequimur et ideo, omnia quident consonantia his quæ a memoratis sanctis quattuor Conciliis pro recta fide definita sunt, suscipimus; omnia vero quæ definita sunt ab iisdem quattuor sanctis Conciliis pro recta fide [...] aliena pietate iudicantes, condemnamus et anathematizamus»*). CONCILIIUM CONSTANTINOPOLITANUM II, *Can. 14*, in G. ALBERIGO ET ALII (CUR.), *Conciliorum œcumenicorum Decreta*, ed. bilingue, Bologna, 1991, 122.

21 Questione che determina l'intervento di Clemente romano (cfr. CLEMENS PP. I, Littera: *Ai Corinti*, in A. QUACQUARELLI [cur.], *I Padri apostolici*, 3 ed., Roma, 1981, 49-92).

22 Cfr. SAN ISIDORO DE SEVILLA, *Etimologías*, 8, 2, 1. *De Hæresi et Schismate*, 688.

23 *«Apostasia, fidei christianæ ex toto repudiatio; Schisma, subiectionis summo Pontifici aut communionis cum Ecclesiæ membris eidem subditis detrectatio»* (CIC, Can. 751).

24 Cfr. J. BELDA INIESTA, *«Excommunicamus et anathematizamus»*. *Predicación, Confesión e Inquisición como respuesta a la Herejía medieval (1184-1233)*, in *Anuario de Derecho Canónico*, II (2013), 102.

25 Cfr. AUGUSTINUS HIPONENSIS EP., *De hæresibus ad Quodvultdeum*, in *P.L.*, XLII, coll. 21-50. Agostino si riferisce a coloro i quali hanno fatto dei tentativi in questo senso prima di lui: un certo Celso, che aveva raccolto in sei volumi le opinioni di tutti i filosofi che fondarono numerose sette fino alla sua epoca, limitandosi alla mera enumerazione; Epifanio, Vescovo di Cipro, autore di sei libri che parlavano di ottanta Eresie, con dettagli in merito all'ambiente storico delle medesime e, secondo la propria opinione, un ammirabile zelo per la verità. Fa anche riferimento all'opera di Girolamo, sebbene lamenti di non averla potuta consultare.